



## الهام علی‌اف با سفر به تهران گام عملی برای افزایش روابط را برداشت

سفیر ایران در جمهوری آذربایجان با بیان اینکه آذربایجان خواستار توسعه و تعمیق روابط همه‌جانبه با جمهوری اسلامی ایران است.

آران نیوز: محسن پاک آیین سفیر جمهور اسلامی ایران در گفت و گو با ایسکانیوز در خصوص سفر اخیر الهام عالی اف رئیس جمهور آذربایجان به ایران می گوید سفر رییس‌جمهور آذربایجان به تهران محدود به مسائل دوجانبه و ارتقای روابط اقتصادی نبود. مسائل مهم منطقه ای موجب شد که در کنار بقیه بازیگران ، تهران و باکو نیز به فکر همفکری با یکدیگر باشند و روسای جمهوری ایران و آذربایجان در دیدارهای خود درباره مسائل منطقه‌ای رایزنی کردند.

وی در خصوص اخباری مبنی برای ارسال نفت جمهوری اسلامی ایران از طریق خاک آذربایجان به جای گرجستان می گوید در مورد این موضوع هنوز تصمیمی اتخاذ نشده است. در ادامه متن گفت و گوی سفیر جمهور آذربایجان با ایسکانیوز را از نظر می گذرانید:

سطح کنونی روابط ایران و جمهور ی آذربایجان را چطور ارزیابی می کنید؟  
در مقطع فعلی روابط دو کشور بسیار خوب است، الهام علی‌اف با سفر به تهران گام عملی خود را برای توسعه مناسبات و افزایش روابط دو کشور برداشت. آذربایجان از نخستین کشورهایی بود که اجرائی شدن را به ملت و رییس‌جمهوری ایران تبریک گفت. با توجه به اشتراکات فراوان تاریخی، تمدنی و مذهبی، جمهوری آذربایجان خواستار توسعه و تعمیق روابط همه‌جانبه با جمهوری اسلامی ایران است. به لحاظ اقتصادی، جمهوری آذربایجان هشتمین واردکننده صادرات غیرنفتی ایران است و در میان همسایگان در رده سوم قرار دارد و در میان همسایگان غیرعرب، نخستین واردکننده صادرات ایران است. حجم مبادلات رسمی غیرنفتی ما بیش از ۵۰۰ میلیون دلار است. موازنه این مبادلات هم به نفع ایران است که بیش از ۳۰۰ میلیون دلار است. اضافه بر آن، ما سالانه حدود ۲۵۰ میلیون دلار از سوآپ گاز آذربایجان به نخجوان و ۲۵۰ میلیون دلار از سرمایه‌گذاری در حوزه شاه‌دنیز دریای خزر درآمد داریم و مجموعاً بیش از یک میلیارد دلار حجم مبادلات اقتصادی دو کشور است.

2- دستاوردهای سفر رئیس‌جمهور آذربایجان به ایران چه بوده و در این سفر چه اقداماتی انجام شد؟  
در این سفر گام‌های عملی برای توسعه مناسبات و افزایش روابط دو کشور برداشته شد. یازده سند همکاری در این سفر امضا شد که یک رکورد در سابقه روابط دو کشور است. سفر رییس‌جمهور آذربایجان به تهران محدود به مسائل دوجانبه و ارتقای روابط اقتصادی نبود. مسائل مهم منطقه ای موجب شد که در کنار بقیه بازیگران ، تهران و باکو نیز به فکر همفکری با یکدیگر باشند و روسای جمهوری ایران و آذربایجان در دیدارهای خود درباره مسائل منطقه‌ای رایزنی کردند. همان گونه که اعلام شد جمهوری آذربایجان اعتقاد دارد که بحران سوریه از طریق نظامی قابل حل شدن نیست و ضرورت مذاکره و راهکار سیاسی برای حل این بحران مورد تأکید دو طرف بود. در مجموع ایران و آذربایجان در برابر مساله تروریسم تکفیری با یکدیگر هم‌نظر هستند و معتقدند که تروریسم تکفیری با محوریت داعش خطر اول منطقه است و در این جهت برنامه‌هایی برای همکاری‌های مشترک تدوین شد.

3- آیا در سفر رئیس‌جمهور آذربایجان به ایران در خصوص لغو روادید برای اتباع ایران در سفر به این کشور اقداماتی انجام شد؟  
جمهوری آذربایجان با هیچ کشوری لغو روادید ندارد ولی در این سفر قرار شد لغو روادید برای ایرانیان با دید مثبت مورد بررسی قرار گیرد، البته برای ایرانیان تسهیلات نسبتاً خوبی مثل صدور روادید در مبادی مرزی و صدور ویزای سریع برای تجار در نظر گرفته شده است. سفارتخانه و کنسولگری این کشور در تهران و تبریز روادید با سرعت خوبی برای ما صادر می‌کنند.

4- بحثی مطرح شده است مبنی بر اینکه قرار است نفت جمهوری اسلامی ایران از طریق خاک آذربایجان به جای گرجستان ارسال شود. آیا در این باره در این سفر تصمیمی گرفته شده است؟  
در مورد این موضوع هنوز تصمیمی اتخاذ نشده است.

5- زمینه‌های همکاری میان ایران و جمهوری آذربایجان بجز موارد اقتصادی و حوزه انرژی چه موارد دیگری می باشد؟  
در حوزه‌های ترانزیت و انرژی، گردشگری، کشاورزی و بهداشت نیز اسنادی امضا شد و قرار است همکاری‌هایی از جمله مشارکت در ساخت کارخانه تولید دارو و خودرو صورت پذیرد. ایجاد ارتباطات بانکی نیز حجم روابط را افزایش می دهد. من امیدوار هستم تا سال آینده در این سه حوزه با رشد همکاری و روابط روبه‌رو باشیم.

6- آیا تاریخ سفر آقای روحانی به جمهوری آذربایجان مشخص شده است؟  
خیر

7- مهمترین موانع همکاری ایران و جمهوری آذربایجان چیست؟  
الحمدلله مانعی برای توسعه روابط وجود ندارد. در مقاطعی سوءتفاهم‌هایی میان دو کشور شکل گرفته بود. با توجه به تدابیر و درایت تهران و باکو، این مساله مدیریت شده و دو کشور اجازه نداده‌اند تا عوامل ثالث بر روابط ایران و جمهوری آذربایجان تأثیر منفی بگذارند. اگر در مقاطعی هم مسائلی پیش آمده است با مذاکره و گفت‌وگو، اختلافات حل شده و خود زمینه‌ای برای همکاری مشترک و اشتراک نظر شده‌اند.